２０２６年１月１３日

保護者・地域の皆様

                               町田市教育委員会教育長 小池 愼一郎

町田市立南第一小学校長 安東 深雪

２０２５年度 道徳授業地区公開講座・「まちだの教育」推進事業 学校公開のお知らせ

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げ

ます。さて、本年度も来る１月２４日（土）に、下記のとおり道徳授業地区公開講座・「ま

ちだの教育」推進事業の学校公開を行います。

道徳授業地区公開講座は、道徳授業の公開を通して、学校関係者だけでなく、保護者の

皆様及び地域の方々と共に、子供たちの健全な育成についての相互理解を深めることをね

らいとしています。また、「まちだの教育」推進事業学校公開では、一人１台端末を用い

て、個別最適な学びや協働的な学びを目指した授業を行います。

３校時には、「『大人の自己発見 子どもの再発見』～自分のモノサシを知り、子ども

のモノサシに気付くアンテナをたてよう～」をテーマに講演会を予定しています。ぜひご

参加いただけますと幸いです。

授業公開終了後には、アンケートにご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

○日 時  ２０２６年 １月２４日（土） ９：２０～１２：００
※特別時程

○内 容  ２校時 授業公開(各教室)  ９：２０～１０：０５
 ３校時 講演会(体育館)  １０：２５～１１：１０
 ４校時 授業公開(各教室) １１：１５～１２：００
 ※授業内容により、特別教室等になる場合があります。

○お願い
・ ３校時は、授業公開ではありません。講演会にご参加ください。
・ 来校の際は、ネームプレートを着用ください。
・ スリッパを持参の上、下足を入れるものをご準備ください。

・ 当日の校舎内への出入りは、赤昇降口のみとさせていただきます。受付名簿への

記入を済ませてから、ご参観ください。

・ ビデオ、写真等の撮影はご遠慮ください。
・ フォームによる保護者アンケートにご協力をお願いします。
・ 保護者の皆様におかれましても、体調等ご確認の上、ご参観をお願いします。

※  １月２６日（月）は、振替休業日となります。

（裏面もご覧ください。）

町田市立南第一小学校

２０２５年度 学校公開・道徳授業地区公開講座授業内容一覧表

 ２校時 ４校時

学年・組 教科「単元名・教材名」 場所 教科「単元名・教材名」 場所

１年１組 生活「かぜとなかよし」 教室
道徳「ええところ」
（じぶんのよさ）

教室

１年２組 国語「これは、なんでしょう」 教室
道徳「ええところ」
（じぶんのよさ）

教室

１年３組
道徳「ええところ」
（じぶんのよさ）

教室 国語「これは、なんでしょう」 教室

２年１組
道徳「大すきな フルーツポンチ」

（みんなに 公平に）
教室 国語「ようすをあらわすことば」 教室

２年２組 国語「ようすをあらわすことば」 教室
道徳「大すきな フルーツポンチ」

（みんなに 公平に）
教室

２年３組
道徳「大すきな フルーツポンチ」

（みんなに 公平に）
教室 国語「ようすをあらわすことば」 教室

２年４組 国語「ようすをあらわすことば」 教室
道徳「大すきな フルーツポンチ」

（みんなに 公平に）
教室

３年１組
道徳「じゃがいもの歌」

（自分のよいところに目を向けて）
教室 国語「たから島のぼうけん」 教室

３年２組
道徳「じゃがいもの歌」

（自分のよいところに目を向けて）
教室 国語「たから島のぼうけん」 教室

３年３組
道徳「じゃがいもの歌」

（自分のよいところに目を向けて）
教室 国語「たから島のぼうけん」 教室

４年１組 図工「ゆめいろランプ」 図工室
道徳「お母さんのせいきゅう書」

（家族の助け合い）
教室

４年２組
道徳「お母さんのせいきゅう書」

（家族の助け合い）
教室 社会「環境を守る小笠原村」 教室

４年３組
道徳「お母さんのせいきゅう書」

（家族の助け合い）
教室 図工「ゆめいろランプ」 図工室

４年４組
道徳「お母さんのせいきゅう書」

（家族の助け合い）
教室

音楽「スーパーカリフラジリスティックエク
スピアリドーシャス」

第一
音楽室

５年１組
道徳「ブランコ乗りとピエロ」

(わかり合うために)
教室

外国語
「It is in Fukui.」

英語
ルーム

５年２組 理科「もののとけ方」 教室
道徳「ブランコ乗りとピエロ」

(わかり合うために)
教室

５年３組
外国語

「It is in Fukui.」
英語
ルーム

道徳「ブランコ乗りとピエロ」

(わかり合うために)
教室

６年１組
道徳「夢」

（努力の尊さ）
教室 理科「電気の利用」 教室

６年２組 音楽「絆」「Paradise Has No Border」
第一
音楽室

道徳「夢」
（努力の尊さ）

教室

6年３組 理科「電気の利用」 教室
道徳「夢」

（努力の尊さ）
教室

６年４組
道徳「夢」

（努力の尊さ）
教室 社会「長く続いた戦争と人々のくらし」 教室